
Det n. 48 /2022 Class. 22

DETERMINAZIONE n. 48/2022

SETTORE AFFARI GENERALI

UFFICIO CULTURA TURISMO

Proponente: PAOLO DI MAGGIO

OGGETTO: PROGETTO "BIBLIOTECA DIFFUSA" - AFFIDAMENTO ESTERNO E 
COSTITUZIONE STAFF DI PROGETTO - IMPEGNO DI SPESA

COMUNE DI BAGNO DI ROMAGNA

Provincia di Forlì - Cesena

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Di Maggio Paolo - data/ora inserimento
14/02/2022 08:02, registrato nel sistema documentale del Comune di Bagno di Romagna con ID 1134315 - Prot. 2022/1871 del 14/02/2022  class.  22 -
Determina 2022/48 del 14/02/2022 esecutiva dal 14/02/2022



Det n. 48 /2022 Class. 22

VISTO:

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi comunali approvato da ultimo con deliberazione  
della G.C. n. 53 del 4/04/2019;

- il Regolamento in materia di procedimento amministrativo approvato con deliberazione consiliare n. 40 
del 28/06/2010, esecutiva ai sensi di legge;

- la deliberazione consiliare n. 61 del 21/12/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022-2024;

- la deliberazione di G.C. di approvazione del P.E.G. 2022 – 2024;

- il D. Lgs 18.8.2000 n. 267 relativamente al procedimento di impegno di spesa;

- il  decreto del  Sindaco n.  8 dell’11/06/2019 di nomina dei  Responsabili dei Settori  dell'ente e degli  
Incaricati di Posizione Organizzativa; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 134/2021 del 3/12/2021, che approvava il progetto “Biblioteca 
Diffusa” per la partecipazione al Bando Regionale 2021 per la concessione di contributi a sostegno dei processi di 
partecipazione (L.R. 15/2018).

VISTA la graduatoria approvata con determinazione n. 489 del 14/01/2022 della Giunta Regionale dell’Emilia Romagna 
dal titolo “APPROVAZIONE GRADUATORIA DI CUI AL BANDO PARTECIPAZIONE 2021 DGR N. 1769 DEL 
2/11/2021 (L.R. 15/2018)”, da cui emerge che il progetto “Biblioteca Diffusa” ha ottenuto un punteggio pari a 35,40 su 
50, posizionandosi al 17° posto in assoluto su 70 progetti presentati a livello regionale e al 5° posto all’interno della 
categoria riservata ai comuni piccoli o situati in aree montane, risultando quindi assegnatario di un contributo pari a  
15.000,00

DATO ATTO: 
 della necessità di avviare al più presto il percorso partecipativo e le numerose attività previste, come 

descritte nel progetto, che prevede lo svolgimento del percorso nei mesi febbraio-luglio 2022;
 che, dopo una serie di incontri interlocutori, è emersa la disponibilità in merito alla presa in carico del  

servizio complessivo di gestione del progetto “Biblioteca Diffusa” da parte della coop. LibrAzione di 
Ravenna, attualmente già gestore della Biblioteca Comunale “Walter Toni” per il periodo 2021-2024;

 che  la  cooperativa  di  servizi  LibrAzione  dispone  di  idonei  requisiti  organizzativi,  tecnici  e  vanta 
un’esperienza pluriennale maturata nel settore della cultura e gestione dei servizi bibliotecari e processi 
partecipativi, ed è pertanto qualificata per offrire un servizio completo finalizzato alla realizzazione del 
progetto;

 che è stato acquisito il seguente CUP - Codice unico di progetto: C49J21047300002, come richiesto 
dagli uffici regionali preposti, e comunicato entro la scadenza del 25 gennaio con nota ns. prot. n. 747  
del 21/12022; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la pre
sente determinazione a contrattare, indicando: a) il fine che con il contratto si intende perseguire (servizio di  
coordinamento e gestione complessiva del progetto di partecipazione “Biblioteca Diffusa”); b) l’oggetto del con
tratto (progettazione, conduzione del processo partecipativo, formazione, comunicazione) la sua forma e le clau
sole ritenute essenziali (scambio di lettere commerciali e rispetto del termine finale); c) le modalità di scelta del  
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni  
che ne sono alle base (procedura di affidamento diretto);

VISTO il parere del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10/12/2020 n. 753 e n. 764 in materia di af
fidamenti diretti in forma semplificata ai sensi dell’art. 32 comma 2 D.lgsvo 50/2016 nella parte in cui si evince 
che il legislatore per gli importi di modico valore ha previsto modalità di affidamento semplificate  e più snelle al 
fine di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi e dunque non presuppone una particolare motivazione né tanto 
meno l’esperimento di indagini di mercato che restano comunque delle best pratice per le amministrazioni;

CONSIDERATO che la normativa in materia di contenimento della spesa, nel favorire sempre di più il ricorso a  
centrali di committenza e al mercato elettronico della pubblica amministrazione per l'acquisizione di beni e ser
vizi, prevede:

- la possibilità per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri  
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n.  
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi del 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Di Maggio Paolo - data/ora inserimento
14/02/2022 08:02, registrato nel sistema documentale del Comune di Bagno di Romagna con ID 1134315 - Prot. 2022/1871 del 14/02/2022  class.  22 -
Determina 2022/48 del 14/02/2022 esecutiva dal 14/02/2022



Det n. 48 /2022 Class. 22

l’articolo 1, comma 1, del D.L. 95/2012 (L. 135/2012), la nullità del contratto e costituisce illecito disci
plinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione – MePa 
– ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 ovvero al siste 
ma telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per gli acquisti di beni e ser
vizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario (art. 1, comma 
450 della L. 296/2006);

DATO ATTO 
- che la società LibrAzione è presente su MEPA e possiede i requisiti tecnici, professionali ed economici  

per gestire il servizio di gestione del processo partecipativo legato all’ambito bibliotecario;
- che la società LibrAzione ha già un contratto in essere con l’Amministrazione Comunale tramite MEPA 

per la gestione del servizio Bibliotecario per gli anni 2021-2024;

DATO ATTO che ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 D.lgsvo 267/2000 ed art. 32 D.lgsvo 50/2016 vale 
quanto segue:

OGGETTO  DEL 
CONTRATTO

D.Lgs.267/2000 
Art.192 c.1/b

servizio di coordinamento e gestione complessiva del progetto di 
partecipazione “Biblioteca Diffusa” – febbraio-luglio 2022

FINE DA PERSEGUIRE
D.Lgs.267/2000 
Art.192 c.1/a

progettazione, conduzione del processo partecipativo, formazione, 
comunicazione relativa al progetto “Biblioteca Diffusa”

FORMA  DEL 
CONTRATTO

D.Lgs.267/2000 Art.192 
c.1/b

 
l perfezionamento del rapporto avverrà mediante scambio di lettere 
secondo l’uso del commercio 

CLAUSOLE 
ESSENZIALI

D.Lgs.267/2000 Art.192 
c.1/b

 Rispetto dei termini di avvio e conclusione del progetto

CRITERIO  DI 
SELEZIONE  DEGLI 
OPERATORI 
ECONOMICI

D.Lgs.50/2016 Art. 36

Trattativa Diretta su MEPA

Responsabile  del 
procedimento 

D.Lgs.50/2016 Art. 31 Dott. Paolo Di Maggio 

RICHIAMATI

- l’articolo 36, c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, il quale disciplina gli acquisti di beni e servizi di  
importo inferiore ad Euro 40.000,00 consentendo l'affidamento diretto;

- art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006;
- art. 1, comma 450 della L. 296/2006;
- la L. 136/2010, inerente le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture pubblici;

DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi  
finanziari, è stato acquisito il C.I.G. ZA8351BED2

DATO  ATTO che,  a  seguito  della  trattativa  diretta  su  MEPA  n.  2017182,  la  Coop.  LibrAzione  si  è  resa 
disponibile a realizzare le attività di cui al prospetto sotto riportato al costo complessivo di  € 12.295,00 + iva 
22%, oneri per la sicurezza inclusi;

PRECISATO che le attività richieste sono quelle meglio dettagliate nel  progetto di partecipazione “Biblioteca 
Diffusa” allegato al presente atto sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale, riportato qui in  
sintesi:

Azione richiesta Prezzi  comprensivi  di 
IVA 22%

Consulenza per la progettazione 500,00

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Di Maggio Paolo - data/ora inserimento
14/02/2022 08:02, registrato nel sistema documentale del Comune di Bagno di Romagna con ID 1134315 - Prot. 2022/1871 del 14/02/2022  class.  22 -
Determina 2022/48 del 14/02/2022 esecutiva dal 14/02/2022



Det n. 48 /2022 Class. 22

Formazione personale interno e esterno
(docenti, esperti, spese per materiale corsi)

1.500,00

Fornitura beni e servizi per lo svolgimento dei processi partecipativi
- esperti e facilitatori per la gestione del processo partecipativo
- materiali per la realizzazione dei laboratori partecipati e dell'OST
- esperti su specifici progetti e laboratori

9.500,00
7.500,00
1.000,00
1.000,00

Comunicazione 
(Consulenza e gestione della comunicazione comprese materiali stampa e attività on line)

3.500,00

Totale 15.000,00

RITENUTO quindi opportuno procedere all’affidamento del servizio di coordinamento e gestione complessiva 
del progetto di partecipazione “Biblioteca Diffusa”, così come meglio sopra dettagliato e negli atti allegati, alla 
società  cooperativa  LibrAzione  (P.  Iva  00950160390)  al  prezzo  onnicomprensivo  di  €  15.000,00 
onnicomprensivi (iva compresa)

PRECISATO che si rende necessario impegnare ai sensi dell'art. 183 D.Lgs. 267/2000, la somma di € 15.000,00) 
che trova disponibilità adeguata al capitolo 5141 “Progetto Biblioteca Diffusa” del BP 2022-2024

DATO ATTO inoltre che con il presente atto si costituisce formalmente il gruppo di “Staff di progetto” chiamato  
a coordinare l’intero progetto, quale atto di Avvio formale del processo partecipativo, costituito da:

- per il Comune di Bagno di Romagna:  Paolo Di Maggio, resp. Settore Affari Generali,  Caterina 
Molari, resp. Ufficio Cultura e Biblioteca

- per la Coop. Librazione:  Laura Gambi, Presidente,  Doriana Togni, resp. Progetti,  Chiara Tosi, 
operatrice presso la Biblioteca Comunale Bagno di Romagna

DATO ATTO che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la compatibilità 
della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, 
così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

Tutto ciò premesso, visto e considerato:

DETERMINA 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto 

2.  di approvare,  ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 D.lgsvo 267/2000 ed art. 32 D.lgsvo 50/2016  la 
determinazione a contrattare dando atto che le condizioni della fornitura in oggetto della presente determinazione 
sono:

OGGETTO  DEL 
CONTRATTO

D.Lgs.267/2000 
Art.192 c.1/b

servizio di coordinamento e gestione complessiva del progetto di 
partecipazione “Biblioteca Diffusa” – febbraio-luglio 2022

FINE DA PERSEGUIRE
D.Lgs.267/2000 
Art.192 c.1/a

progettazione, conduzione del processo partecipativo, formazione, 
comunicazione relativa al progetto “Biblioteca Diffusa”

FORMA  DEL 
CONTRATTO

D.Lgs.267/2000  Art.192 
c.1/b

Il  perfezionamento  del  rapporto  avverrà  mediante  scambio  di 
lettere secondo l’uso del commercio 

CLAUSOLE 
ESSENZIALI

D.Lgs.267/2000  Art.192 
c.1/b

Rispetto dei termini di avvio e conclusione del progetto

CRITERIO  DI 
SELEZIONE  DEGLI 
OPERATORI 
ECONOMICI

D.Lgs.50/2016 Art. 36

Trattativa  Diretta su MEPA

Responsabile  del 
procedimento 

D.Lgs.50/2016 Art. 31 Dott. Paolo Di Maggio 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Di Maggio Paolo - data/ora inserimento
14/02/2022 08:02, registrato nel sistema documentale del Comune di Bagno di Romagna con ID 1134315 - Prot. 2022/1871 del 14/02/2022  class.  22 -
Determina 2022/48 del 14/02/2022 esecutiva dal 14/02/2022



Det n. 48 /2022 Class. 22

3. di affidare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del  
d.Lgs.  n.  50/2016,  previo  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  -MePa  -  mediante 
trattativa diretta su MEPA il servizio di  Coordinamento e gestione complessiva del progetto di partecipazione 
“Biblioteca Diffusa” – febbraio-luglio 2022  per  il  prezzo onnicomprensivo di  €  15.000,00 (12.295,00 + iva 
22%) a:

LIBRAZIONE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
VIA MAZZINI 61 48121 RAVENNA (RA)
Partita IVA:00950160390
Tel.0544 215651 - COOPLIBRAZIONE@PEC.IT

4.  Di  impegnare  ai  sensi  dell'art.  183  D.Lgs.  267/2000,  la  somma  complessiva  di  €  15.000,00 che  trova 
disponibilità adeguata al capitolo 5141 “Progetto Biblioteca Diffusa” del BP 2022-2024

5. di dare atto che il pagamento del suddetto importo avverrà per il tramite di regolare fattura elettronica con 
pagamento a 30 giorni, attraverso fatture trimestrali 

6. Di dare atto che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, è stato acquisito il C.I.G. ZA8351BED2

7. di costituire formalmente il gruppo di “Staff di Progetto”chiamato a coordinare l’intero progetto, costituito da:

- per il Comune di Bagno di Romagna:  Paolo Di Maggio, resp. Settore Affari Generali,  Caterina 
Molari, resp. Ufficio Cultura e Biblioteca

- per la Coop. Librazione:  Laura Gambi, Presidente,  Doriana Togni, resp. Progetti,  Chiara Tosi, 
operatrice presso la Biblioteca Comunale Bagno di Romagna

8. di stabilire che il presente atto di affidamento e costituzione dell’ufficio di Staff del progetto costituisce l’atto  
di  avvio  del  procedimento  partecipativo  finanziato  con  L.R.  15/2018  dando  mandato  alla  responsabile 
dell’Ufficio Cultura Biblioteca di procedere alla comunicazione di rito verso la regione E.R. 

9. di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é esecutiva con  
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Conseguentemente viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Di Maggio Paolo - data/ora inserimento
14/02/2022 08:02, registrato nel sistema documentale del Comune di Bagno di Romagna con ID 1134315 - Prot. 2022/1871 del 14/02/2022  class.  22 -
Determina 2022/48 del 14/02/2022 esecutiva dal 14/02/2022



Det n. 48 /2022 Class. 22

DETERMINAZIONE N. 48/2022

Sottoscritta ai sensi dell’art. 107, comma 3, del D.L.vo n.267/2000.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Di Maggio Paolo - data/ora inserimento
14/02/2022 08:02, registrato nel sistema documentale del Comune di Bagno di Romagna con ID 1134315 - Prot. 2022/1871 del 14/02/2022  class.  22 -
Determina 2022/48 del 14/02/2022 esecutiva dal 14/02/2022


